CRISTINA RIA KALIL ARANTES
Pr eita Municipal

Ibit"a, 18 e janeiro de 2017. p
A

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

PROJETO DE LEI N° 010/17

Câmara Municipal de lbitinga

111 1111111011 III 11111 III P otocolo Geral 0000178/2017
Data: 24/01/2017 Horário: 16:56

Lealalativo - PLO 20/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orçamento vigente, aprovado pela Lei
Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de 2016,
destinado à realização de obras de execução de
pavimentação, recapeamento asfáltico e infraestrutura
urbana em ruas da cidade.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de
2016, na quantia de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), destinado à realização de
obras de execução de pavimentação, recapeamento asfáltico e infraestrutura urbana em ruas
da cidade, conforme a seguinte classificação orçamentária:

022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
15.452.0181.2015.0000 — Execução de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura Viária
4.4.90.51.00 — 02.100.003 — Obras e Instalações 	 R$ 230.000,00

Art. 2°. O crédito descrito no artigo 1° desta lei será
coberto com recurso proveniente da celebração de convênio com a Secretaria de Turismo do
Estado de São Paulo, através do DADE - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das
Estâncias.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Ofício 046/2017
Ibitinga, 18 de janeiro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente o projeto de lei sob n° 10/2017, para
apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de autorização legislativa destinada à abertura
de crédito especial para atender à Secretaria de Obras Públicas do Município.

O projeto em questão cuida da abertura de dotação
específica para conclusão da obra de execução de recapeamento em diversas ruas da cidade.

O valor do crédito especial é de R$ 230.000,00 (duzentos
e trinta mil reais), devendo ser esclarecido que, conforme a Lei Municipal n° 4.167, de 29 de
outubro de 2015, foi aprovado o valor total para realização da obra, a qual está em execução.

Como podemos avaliar, o assunto é premente, devido ao
curto prazo para regularização da dotação, posto que será necessário o reempenho do valor
do contrato, para dar continuidade à obra.

Esclarecemos também que foi realizada audiência pública

para essa finalidade, nos termos da legislação vigente.

Diante desta exposição, respeitosamente solicitamos que
seja convocada Sessão Extraordinária para apreciação do referido projeto de lei, nos termos
do artigo 23, alínea A, da Lei Orgânica do Município.

Sendo o que nos apresenta para o instante, endereçamos os

testemunhos de estima e consideração.

Aten samete, II

CRISTINA RIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE CONVENIO CELEBRADO

Convenio celebrado com a Secretaria de Turismo — através do DADE — Departamento
de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias - no valor de R$ 628.876,51 ( seiscentos e
vinte e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinqüenta e um centavos) — Lei
Municipal 4.167 de 29 de outubro de 2.015. objeto: Construção de Pavimentação
Asfaltica do Bairro Terra, nas ruas Av. Carolina G. Dall'acqua e Arildo Firmino de
Toledo. Recapeamento Asfaltico Bairro Vila Maria nas ruas Jose Nandes Costa, Jose
Pires de Oliveira, Rua Adolfo Tagliatella, Rua Tofi Kalil Jacob; Bairro Jardim Dona
Idalina , na rua Manieta Olinda dos Santos Ricardi; Bairro Jardim Bela Vista Sul, nas
rua Rocco Francischini e Luiz Henrique Adegas; Bairro Vila Izolina na rua Eugenio
Colturato; Centro rua Dr. Adail de Oliveira

Contrato celebrado com FX — Enge Pavimentação e Obras Ltda. - com emissão de
Nota de empenho em 23/02/2016 no valor de R$ 627.823,71. Liquidado até 31/12/2016
o valor de R$ 358.448,75 Vencimento do contrato: 24.02.2017,
Situação Financeira:

Liberações de Valores:
27.11.2015 — Repasse Financeiro 	 R$ 137.932,79
13/06/2016 — Repasse Financeiro 	 R$ 220.583,00

Juros produzidos 	 R$ 	 6.365,09
Soma 	 R$ 364.88,8/8

Pagamentos efetuados:
13/04/2016 — Pagamento R$ 137.932,79
14/06/2016 — Pagamento R$ 131.375,13
08/12/2016 — Pagamento R$ 	 89.140,83

Soma: R$ 358.448,75

Saldo em 31.12.2016 R$ 6.432,13

BELMIRO 	 RBI NETO
Smetário 	 finanças

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3